
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

GARA TELEMATICA [G02012] Affidamento del servizio per l’abbattimento di n. 13 esemplari 
arborei di varie specie ubicate nella sede centrale dell’Istituto e conseguente reimpianto in sostituzione 
degli alberi abbattuti, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, per un importo presunto pari ad € 12.000,00 + IVA – CIG: 9620865CF2



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che con Determina Dirigenziale 248 del 1° dicembre 2022 è stato affidato al Dott. For. Michele 
Baldasso (P.I. 10652481002) un servizio finalizzato ad effettuare una perizia di valutazione tecnico-
agronomica relativa ad alberi di alto fusto siti all’interno del parco della sede centrale dell’Istituto, 
ubicato in Via Appia Nuova 1411 – Roma;

che, dalla perizia effettuata con metodo Visual Tree Assessment (V.T.A.) sulla stabilità degli 
esemplari arborei dal professionista incaricato (prot. n. 283/23) e depositata agli atti, emerge la 
necessità di procedere con urgenza all’abbattimento di n. 13 esemplari pericolanti, di seguito elencati:

N. PIANTA SPECIE
(nome scientifico)

SPECIE
(nome comune)

7 Pinus pinea Pino domestico

16 Pinus halepensis Pino d’Aleppo

22 Quercus ilex Leccio

48 Pinus halepensis Pino d’Aleppo

92 Ligustrum lucidum Ligustro

117 Robinia pseudoacacia Robinia

118 Robinia pseudoacacia Robinia

119 Robinia pseudoacacia Robinia

121 Robinia pseudoacacia Robinia

122 Robinia pseudoacacia Robinia

123 Robinia pseudoacacia Robinia

125 Robinia pseudoacacia Robinia

131 Robinia pseudoacacia Robinia

CONSIDERATO

che l’area in cui vegetano gli esemplari arborei sopra elencati è individuata in base al Piano 
Territoriale Paesistico del Lazio (PTP-1512) è denominata “Valle della Caffarella, Appia Antica e 
Acquedotti”;

che, per procedere all’abbattimento degli esemplari arborei in oggetto, considerate le loro dimensioni 
e l’area in cui stanziano, l’ente ha richiesto preventiva autorizzazione, inviando tutta la 
documentazione necessaria (prot n. 284/23), agli uffici competenti di Roma Capitale- Dipartimento 
Tutela Ambientale e del Verde – Ufficio autorizzazioni Verde Privato e Cavi Stradali, ai sensi dell’art. 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

40 del Regolamento del Verde del Comune di Roma Capitale, approvato con Deliberazione n. 17 del 
12 marzo 2021;

che, successivamente all’abbattimento degli esemplari arborei suddetti, si dovrà procedere su 
indicazione di Roma Capitale a reimpianto sostitutivo, scegliendo specie arboree autoctone e idonee 
al sito di impianto, al paesaggio e alle specie attualmente presenti nel Parco, come quelle di seguito 
indicate:

- Acer campestre (acero campestre);
- Cedrus deodara (cedro dell'Himalaya);
- Ceratonia siliqua (carrubo);
- Cercis siliquastrum (albero di Giuda);
- Pyrus calleryana (pero da fiore);
- Quercus ilex (leccio);
- Quercus suber (sughera);

PRESO ATTO

che nell’Elenco Fornitori dell’Istituto non è presente la classe merceologica relativa al servizio 
richiesto e che pertanto non risultano operatori economici iscritti ed abilitati;

che non è presente su Consip una convenzione attiva per l’espletamento di tale attività, come si evince 
dalle risultanze detenute agli atti;

RILEVATO

che l’importo presunto di spesa è pari ad € 12.000,00+IVA;

DATO ATTO

che, trattandosi di servizio di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai fini dell’individuazione del 
contraente per l’affidamento del servizio stesso, è possibile dare luogo ad una procedura di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2. lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50;

PRESO ATTO

che occorre pertanto affidare il servizio per l’abbattimento di n. 13 esemplari arborei di varie specie 
ubicate nella sede centrale dell’Istituto e conseguente reimpianto di un numero minimo di 10 alberi 
in sostituzione degli alberi da abbattere;

che al fine di assicurare il rispetto del principio di concorrenzialità, alla procedura potranno 
partecipare tutti gli operatori che ne faranno richiesta attraverso il portale dell’ente, sulla piattaforma 
https://portaleappalti.izslt.it/;

https://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO    

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;

l’art. 36, comma 2, lettera a), del richiamato Decreto, che consente di effettuare procedure di 
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

la Legge 28 gennaio 2016, n. 11, art. 1, comma 1, lett. g), nella quale è disposto che le procedure di 
gara per l’acquisizione di servizi e forniture in economia devono essere ispirate a criteri di massima 
semplificazione e rapidità dei procedimenti, salvaguardando i princìpi di trasparenza e imparzialità 
della gara;

CONSIDERATO

che nell’espletamento delle gare di appalto devono essere rispettati i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

che l’aggiudicazione avverrà applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett. c), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, trattandosi di forniture di importo inferiore ad 
€ 40.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO 

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di prendere atto della valutazione tecnico-agronomica relativa ad alberi di alto fusto siti all’interno 
del parco della sede centrale dell’Istituto ubicato in Via Appia Nuova 1411 – Roma, prot. n. 283/23, 
che si allega alla presente Determina, componendosi di n. 28 pagine;

2. di dar luogo ad una gara telematica n. G02012, ai sensi all’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento di un servizio per l’abbattimento di n. 13 
esemplari arborei di varie specie ubicati nella sede centrale dell’Istituto e conseguente reimpianto in 
sostituzione degli alberi abbattuti, - CIG: 9620865CF2;

3. di dare atto che potranno partecipare alla procedura tutti gli operatori economici interessati e che 
faranno richiesta attraverso il portale dell’Ente, sulla piattaforma https://portaleappalti.izslt.it/; 

4. di approvare i seguenti documenti di gara, detenuti agli atti, che verranno pubblicati sul portale 
dell’Istituto:

- lettera d’invito e relativi allegati;

https://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di dare atto che l’importo di spesa sarà imputato sul conto contabile di bilancio n. 300501000030, 
“Manutenzione strade e parchi”;

6. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale;

7. di dare atto che il servizio di cui trattasi verrà avviato all’esito dell’autorizzazione da parte del 
Dipartimento Tutela Ambientale e del Verde – Ufficio autorizzazioni Verde Privato e Cavi Stradali.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. Nazzareno Fiorucci          Dott.ssa Silvia Pezzotti 

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


























































		2023-01-27T13:31:46+0000
	Firma applicativa


		2023-01-27T13:31:48+0000
	Firma applicativa


		2023-01-27T13:32:11+0000


		2023-01-30T09:20:10+0000


		2023-01-30T09:36:22+0000
	Firma applicativa


		2023-01-30T09:36:23+0000
	Firma applicativa




